## **Philosophie - die wahre Lebenshilfe (Seneca,ep.moral.16,ff)**

Non est philosophia populare artificium nec ostentationi paratum! Non in verbis, sed in rebus est. Nec in hoc adhibetur, ut cum aliqua oblectatione consumatur dies, ut dematur otio nausia: animum format et fabricat, vitam disponit, actiones regit, agenda et omittenda demonstrat, sedet ad gubernaculum et per ancipitia fluctuantum dirigit cursum! Sine hac nemo intrepide potest vivere, nemo secure: innumerabilia accidunt singulis horis, quae consilium exigant, quod ab hac petendum est.

Dicet aliquis: "Quid mihi prodest philosophia, si fatum est? Quid prodest, si deus rector est? Quid prodest, si casus imperat? Nam et mutari certa non possunt et nihil praeparari potest adversus incerta, sed aut consilium meum occupavit deus decrevitque, quid facerem, aut consilio meo nihil fortuna permittit.

### **Interpretation:**

#### **1) Worin liegt nach Senecas Meinung die Leistung der Philosophie?**

- a) Vergleiche die Aufgaben der Philosophie nach Senecas Meinung mit denen von Cicero!
- b) Warum braucht der Mensch die Beschäftigung mit der Philosophie?

#### **2) Was spricht angeblich gegen die Philosophie?**

- a) Wovon wird der Mensch beeinflußt?
- b) Was meint Seneca, wenn er die Begriffe *fatum*, *casus*, *fortuna* verwendet?